
Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 201648 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020100048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000008/2016-04, resolve:

Nº 30 -Dispensar CARLOS ALBERTO MEES STRINGARI, ma-
trícula SIAPE nº 1257835, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº 31- Designar EDUARDO TADEU FARAH, matrícula SIAPE nº
1228953, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 32- Designar DANIELE SOUTO RODRIGUES AMADIO, CPF
nº 105.737.687-65, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIA Nº 33, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e em conformidade com o disposto no § 1º do art. 2º e no
caput do art. 7º do Regimento do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, aprovado pelo Convênio ICMS nº 133/97, de
12 de dezembro de 1977, resolve:

Art. 1º Designar DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Se-
cretário-Executivo do Ministério da Fazenda, para, na sua ausência,
representar o Governo Federal e presidir as reuniões do Conselho
Nacional de Política Fazendária - CONFAZ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria GMF nº 188, de 8 de abril de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2015.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 29 de janeiro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Coordenador-Geral
de Auditoria Interna, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
APARECIDO XAVIER DE FRANÇA, no período de 14 a 18 de
fevereiro de 2016, com ônus, incluído trânsito, na forma do disposto
no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
a fim de participar da Reunião Anual do Comitê de Auditoria da
Organização Mundial das Aduanas - OMA, a ser realizada na cidade
de Bruxelas, Bélgica. (Processo nº 12440.000009/2016-96)

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de BERNARDO AN-
TONIO MACHADO MOTA, Chefe de Gabinete e Assuntos Inter-
nacionais do COAF, no período de 13 a 20 de fevereiro de 2016,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de Participar da 2ª Reunião
Plenária do mandato XXVII do Grupo de Ação Financeira contra a
Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo (GAFI/FATF)
e reuniões de seus Grupos de Trabalho, que se realizará em Paris,
França.(Processo nº 11893.000005/2016-17).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de Marcos Vinicius
Ferreira Mazoni, Diretor-Presidente do Serviço Federal de Proces-
samento de Dados - SERPRO, no período de 21 a 26 de fevereiro de
2016, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar do "Mobile
World Congress", que se realizará em Barcelona, Espanha. (Processo
nº 19863.000005/2016-86)

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve.

Nº 106- Exonerar ROBERTO HENRIQUES DA MATA JÚNIOR,
matrícula SIAPE 2237219, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico, código DAS 102.1, deste Gabinete.

Nº 107- Nomear ACÁCIA FLAVIANE MENEZES SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1752518, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, neste Gabinete.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Nº 108- Exonerar TAÍS ALMEIDA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1752030, do cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2,
deste Gabinete.

Nº 109 -Nomear DULCE BANDEIRA DAVID, CPF: 116.789.171-
68, para exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, neste Gabinete.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Nº 110- Nomear MICHAEL WALLACE CORREIA DE ARAÚJO,
CPF 018.194.141-40, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, neste Gabinete.

Nº 111 -Exonerar, a pedido, GIUSEPPE JONUZZI NUNES LA-
BANCA, Matrícula SIAPE nº 2323538, do cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, deste Gabinete, a partir de 18
de janeiro de 2016.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 112, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000190/2016-91, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado CLAITON JOSÉ
MELLO pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A,
para exercer atividades na Secretaria de Governo, junto à Presidência
da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do inciso I do
art. 1º, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000402/2015-50, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 24.02.2016 a 23.02.2017, a
requisição do empregado CÁSSIO DE PAULA CUNHA pertencente
ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar exer-
cendo suas atividades junto à Defensoria Pública da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 114, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.002056/2012-91, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 23.01.2016 a 31.12.2016, a
cessão do empregado FÁBIO MATERA BARBOSA pertencente ao
Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para continuar exer-
cendo o cargo de Gerente de Projeto, junto ao Ministério das Ci-
dades.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da NOTA TÉCNICA CON-
SOLIDADA Nº 119/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais in-
formações que constam do Processo nº 10168.001498/2013-00, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, até 31.12.2016, a cessão do empregado
PLÍNIO MAGALHÃES FONSECA pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de Supervisor,
código CSU, junto à Autoridade Pública Olímpica.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 116, DE 29 DE JANEIRO 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos da Portaria nº
1.328, de 02 de agosto de 2012, da Secretaria de Gestão Pública do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e tendo em vista o
que consta no art. 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e
ainda no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com nova redação dada pelo art. 5º da Lei nº 10.470, de 25 de junho
de 2002, resolve

alterar o exercício do empregado SÉRGIO LEBEIS PIRES,
do Quadro de Pessoal da extinta DATAMEC - Sistema e Proces-
samento de Dados (Proc. nº 15604.000662/2015-42), para ter exer-
cício na Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda
no Estado do Rio de Janeiro - SAMF/RJ, mediante ressarcimento.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada na Portaria
GMF no 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 41 Nomear TAÍS ALMEIDA E SILVA, Matrícula SIAPE nº
1752030, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico
desta Secretaria Executiva, código DAS 102.1.

Nº 42 Exonerar ODRACY SEYPE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 93809, do cargo em comissão de Assistente Técnico desta Se-
cretaria Executiva, código DAS 102.1.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 43, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada na Portaria
GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Dispensar ACÁCIA FLAVIANE MENEZES SANTOS, Ma-
trícula SIAPE nº 1752518, da Função Gratificada, código FG-1, do
Gabinete desta Secretaria Executiva.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-01T06:05:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




